
REPUBLICA DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 	7 v i -2019/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR 

Piura, 	05 NOV 2019 
VISTO: El Memorando N° 2676-2019/GOB.REG.PIURA-410000, de fecha 05 de 

Noviembre de 2019, emitido por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional del Departamento de Piura, sobre 
formalización de Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático del 
Presupuesto del Pliego 457: Gobierno Regional Piura, correspondiente al mes de Octubre del 
Año Fiscal 2019 en aplicación al Artículo 6 del Decreto de Urgencia N° 004-2019. 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley N° 30879 se aprobó el Presupuesto del Sector Público correspondiente al 
Año Fiscal 2019; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 781-2018/GOBIERNO.REGIONAL 
IURA-GR, de fecha 31 de diciembre del 2018, se aprobó el Presupuesto Institucional de 
ertura para el Año Fiscal 2019 del Pliego 457: Gobierno Regional del Departamento de 

ura, ascendente a la suma de DOS MIL CIENTO QUINCE MILLONES CIENTO NOVENTA Y 
VNMIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 2 115 191 387,00), 

olventado por toda fuente de financiamiento; 

Que, el artículo 7 del Decreto Legislativo N° 1440 "Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público", estipula que el Titular de la Entidad es la más Alta Autoridad 
Ejecutiva Regional, siendo responsable de lograr que los Objetivos y las Metas establecidas en 
1 Plan Operativo Institucional y Presupuesto Institucional se reflejen en Programas, 

Productos/Proyectos y Actividad/Acción/Obra a su cargo; 

Que, la Directiva N° 001-2019-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" 
aprobada con Resolución Directoral N° 003-2019-EF/50.01, en su Artículo 28 'Modificaciones 
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático", inciso b), norma los Lineamientos 
Operativos para las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, 

-cuando se trate de Habilitaciones y Anulaciones dentro de una Unidad Ejecutora; utilizando 
para ello el Modelo N° 05/GR; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 004-2019 publicado en el Diario Oficial "El 
Peruano", de fecha 17 de octubre de 2019, se establecen "Medidas extraordinarias que 
contribuyan a estimular la economía a través del gasto público"; 

Que, el Numeral 6.1 del Artículo 6 del Decreto de Urgencia N° 004-2019, autoriza, 
durante el año fiscal 2019, a los Gobiernos Regionales a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático, con cargo a los recursos transferidos 
mediante los Decretos Supremos N° 043, 055, 063. 088, 110, 177, 187, 280 y/o 301-2019-EF, 
sólo de aquellas inversiones que cumplan con los criterios a los que se refiere el Anexo 4 
"Criterios para determinar las inversiones cuyos recursos pueden ser anulados", a fi n de 
que tales recursos sean destinados al financiamiento de inversiones del mismo pliego que 
cumplan con los criterios del Anexo 5 "Criterios para determinar las inversiones a ser 
habilitadas"; 



REPUBLICA DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 
	797 -2019/ GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR 

Piura, 	
05 NOV 2019 

Que, el Numeral 6.2 del Artículo 6 del Decreto de Urgencia N° 004-2019, establece 
que, los Gobiernos Regionales realizan las modificaciones presupuestarias en el nivel 
funcional programático dentro de los quince (15) días siguientes contados a partir del día 
siguiente de la publicación del presente Decreto de Urgencia en el diario oficial El 
Peruano; 

Que, durante el mes de Octubre de 2019, las Unidades Ejecutoras del Pliego 457: 
Gobierno Regional de Piura, han reportado modificaciones dentro de su presupuesto 
autorizado, es decir Habilitaciones y Anulaciones, destinadas a garantizar el cumplimiento de 
sus Metas Presupuestarias, lo cual debe ser formalizado en el marco de la norma tividad 
vigente, a fin de mantener actualizado el Presupuesto Institucional Modificado del presente Año 
Fiscal; 

Que, en armonía con lo estipulado por el Articulo 4 de la Resolución Directoral N° 014-
004-EF/76.01 y el artículo 10° de la Ley N° 28112 "Ley Marco de la Administración Financiera 
el Sector Público", la información relativa al Proceso Presupuestario, viene siendo registrada 

en el Módulo de Procesos Presupuestarios, contenido en el Sistema Integrado de 
Administración Financiera del Sector Público (SIAF-SP): 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial; con las visaciones de la Gerencia General Regional; Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial y Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Piura; 

VAP 
GOBE' 

En uso de las atribuciones conferidas al Titular del Pliego, por el Decreto Legislativo N° 
1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto", Ley N° 30879 "Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, y al amparo de la Ley N° 27783, Ley 
N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902. 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el 
Nivel Funcional Programático, dentro de las Unidades Ejecutoras del Gobierno Regional del 
Departamento de Piura, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución, en el 
marco de lo dispuesto en el Artículo 47 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto; y, lo dispuesto por el Articulo 6 del Decreto de Urgencia N° 
004-2019. 

Artículo Segundo.- La presente Resolución se sustenta en las 'Notas para 
Modificación Presupuestaria" emitidas por las Unidades Ejecutoras durante el mes de Octubre 
de 2019. 

Artículo Tercero.- La presente Resolución no convalida los actos o acciones que 
realicen las Unidades Ejecutoras con inobservancia de las formalidades y legalidad 
correspondiente y no les exime de responsabilidades sobre la incorrecta utilización de los 
recursos. 



A, Mg. 
EGIONAL 

REPUBLICA DEL PERU 

GOBIERNO REGIONAL PIURA 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL N° 	7 9 7 -2019/GOBIERNO REGIONAL P1URA-GR 

Piura, 	0 5 NOV 2019 

Artículo Cuarto.- Los recursos que se transfieran en el marco del presente Decreto de 
Urgencia no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos, según corresponda. 

Artículo Quinto.- Copia de la presente Resolución se presenta, dentro de los cinco 
(05) días de aprobada, a la Dirección General del Presupuesto Público del Ministerio de 
Economía y Finanzas, estamentos administrativos competentes del Gobierno Regional Piura y 
Unidades Ejecutoras inmersas en los alcances de la presente Resolución. 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese 



TOTAL FUENTE: 1 RECURSOS ORDINARIOS 

S IAF - Iffidulo de Proceso Presupuestario 

Version 18.08.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha :05/1 1/2019 

Hora : 1 1:07:21 
Pag. : 1 de 2 

MES DE OCTUBRE -2019 
( EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO 457 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 
	

RESOLUCION RER M°797 2019 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / PROYECTO 

ACTIVIDADES 

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

NAT GASTO MODIFICACIONES 

CG 	TT 	GG CREDITOS ANULACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

2096868 	CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA DE DEFENSAS RIBEREÑAS EN LA LOCALIDAD DE NUEVO 

RECURSOS ORDINARIOS 2 

2398405 	REPARACION DE GAVION EN EL(LA) EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO BIGOTE TRAMO SAN 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

2276853 	MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 

2286680 	MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N 15476 DEL 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 

0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

2199250 	MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL QUEBRADA DE CHULA-SAUCE 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 

134,281 

	

27,656 	 0 

	

94,461 	 0 

	

39,489 	 0 

	

0 	 27,325 

	

161,606 	 161,606 



REMES O EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE 
(7 
2239409 M ORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL N 386 DEL 

IN• 

GO : 

- 

e : 	 EGIONAL 

111U LAR 
PLIEGO 	

_.cym...DrrIzEr••1 DEL JEFE 
PU9610 PLANIFICACION 

PERSONA DELEGADA 	 DEr(PLIEGO 

Pill 
GOBIERNO REGIO 
Gerencia R onel do Plavieamie 	,51Ieueeto 

ondiciweintento T 

Un. ARNALOO 	19M+110 
Qgwn.te 

SIAF - Mádulo de Proceso Presupuestario 

Version 18.08.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha : 05/1 1/2019 

Hora : 1 1:07:21 
Pag. : 2 de 2 

MES DE OCTUBRE -2019 
( EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO: 457 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 
	

RESOLUCION : RER N797 2019 

CATEGORIA PRESUPUESTALES FUENTE 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO ! PROYECTO 

DE 

FINANCIAMIENTO 

NAT GASTO MODIFICACIONES 

CG 	TT 	GG CREDITOS ANULACIONES 

ACTIVIDADES 

11"1"ANIA PRESUPUESTAL 
Ske 

e' 	RAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

853 	MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

2098314 CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS EN LAS CALLES PRINCIPALES DE SINCHAO GRANDE, DISTRITO DE EL 

2102199 MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE SALUD DE FRIAS DEL DISTRITO DE FRIAS, 

846 	MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL ESTABLECIMIENTO DE SALUD 1-3 VICTOR RAUL HAYA 

3450 REHABIL1TACION DE LA AV. DON BOSCO DESDE LA AV. GULMAN HASTA LA CALLE 02- DISTRITO DE 

TOTAL FUENTE: 3 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 240 130 O 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 0 12,090 

3 	REcuRsos POR OPERACIONES 6 2 6 27,699 O 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 O 240,130 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 O 30,036 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 14,337 O 

282166 282,166 

443,772 443,772 TOTAL RESOLUCION : 



RETARIA 
ENE RAL 

SIAF - MOdulo de Proceso Presupuestario 
Version 18.08.00 

ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

Fecha :05/11/2019 
Hora :11:06:38 
Pag. :1 de 3 

MES DE OCTUBRE -2019 
(EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO 457 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 
	

RESOLUCION : RER N'797-2019 
EJECUTORA 001 REGION PIURA-SEDE CENTRAL [000892] 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

NAT GASTO MODIFICACIONES 

cc; 	TT 	GG CREDITOS ANULACIONES 
PRODUCTO / PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE 

2234409 MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL N 386 DEL 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES fI 12000 

2098314 	CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS EN LAS CALLES PRINCIPALES DE SINCHAO GRANDE, DISTRITO DE EL 
3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 27,699 o 

2189846 	MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL ESTABLECIMIENTO DE SALUD 1-3 VICTOR RAUL HAYA 
3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 O 30,036 

2353450 	REHABILITACION DE LA AV. DON BOSCO DESDE LA AV. GULMAN HASTA LA CALLE 02- DISTRITO DE 
3 	RECURSOS POR OPERACIONES 6 2 6 14.337 o 

TOTAL FUENTE: 	3 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 42,036 42,036 



• 
S IAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Version 18.08.00 Fecha :05/1 1/2019 

Hora : 1 1:06:38 
Pag. :2 de 3 ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE OCTUBRE - 2019 
(EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO 457 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 
	

RESOLUCION : RER N°797-2019 
EJECUTORA; 003 REGION PIURA-GERENCIA SUBREG.MORROPON HUANCABAMBA [00 1 1 14] 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 

CG 	TT 	GG CREDITOS ANULACIONES 
PRODUCTO/PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

2096868 	CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA DE DEFENSAS RIBEREÑAS EN LA LOCALIDAD DE NUEVO 
1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 O 134,281 

2398405 	REPARACION DE GAVION EN EL(LA) EN LA MARGEN DERECHA E IZQUIERDA DEL RIO BIGOTE TRAMO SAN 
1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 27,656 0 

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 
2276853 	MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 94,461 0 

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 
2286680 	MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA N 15476 DEL 

1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 39,489 0 
0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

2199250 	MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL QUEBRADA DE CHULA-SAUCE 
1 RECURSOS ORDINARIOS 6 2 6 0 27,325 

TOTAL FUENTE: 	1 RECURSOS ORDINARIOS 161,606 161,606 



• 
SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 
Version 18.08.00 Fecha : 05/11/2019 

Hora :11:06:38 
Pag. :3 de 3 ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

GOBIERNO 'REGIO jURA 
Gerencia R • nal de Pfaneam 	UpUeste 

ordicionaintento 

...... -------- 
Econ, RNALDO 	MANO RO 

Gerent 

RMA DEL JEFE 
OF. DE P SUPUESTO PLANIFICACION 

DEL PLIEGO 

OTAL FUENTE: 3 RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 

E G1ON A L 
A, Mg. 

° 111U LAR 
PLIEGO 

PERSONA DELEGADA 

240,130 	 240,130 

TOTAL RESOLUCION : 
	

443,772 	 443,772 

MES DE OCTUBRE -2019 
( EN NUEVOS SOLES) 

PLIEGO 457 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PIURA 
	

RESOLUCION : RER N°797-2019 

EJECUTORA. 003 REGION PIURA-GERENCIA SUBREG.MORROPON HUANCABAMBA [00 1 1 14] 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 

NAT. GASTO MODIFICACIONES 

CG 	11" 	GG CREDITOS ANULACIONES 
PRODUCTO / PROYECTO 

ACTIVIDADES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 

2276853 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CENTRO 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 	 6 	2 	6 
	

240.130 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO (APNOP) 

2102199 MEJORAMIENTO, AMPLIACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE SALUD DE FRIAS DEL DISTRITO DE FRIAS, 

3 	RECURSOS POR OPERACIONES 	 6 	2 	6 	 0 	 240.130 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

